Câmara Municipal de Mococa
PODERLEGISIATTVO

PROJETO DE LEI N'IIO, DE 30 DE OUTUBRO DE2O23

CÂMARA MUNICIPA
- n40cocA -

Denomina de " Rlchard Lulz Batlsla" o Sislemo de Lazer I do

LoteamenÍo Jardim Zezinho Pereira Lima

FAçO SABE& que a Câmara Munlelpal dc Mococa, ern

sessão realizada no dia

-
de

--
de 2023, aprovou Projeto de Lei n' -)2023,

de autoria do Vereador Paulo César Rodrigues dos Santos, e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art 1" Fica denominada de " Richard Lüz Batista" o Sistema

de Lazer I do Loteamento Jardim Zeziúo Pereim Lima

Art. 2' Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenririo Venerando Ribeiro da Silva 30 de outubro de 2023

/)t1/
0 wil/) lb,"1^

PAULO CÉSAR RODRIGUUS DO§ §AIITTO§

Vererdor

AF,"' V,{
emo{-ôs iscussão Por 4 6ü

20 !.L,{l I

R ÚBR ICA

fr
P$?OTGCOLO

5r rol:11lo

DATA

§essão

Goner

,

I

I

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGIST,ATTVO

Histórico de Homenageado - Richard Luiz Batista

Vereador Paulo César Rodrigues dos Santos

Richard Luiz Batista, nascido em 28 de janeiro de 1994, foi um homem

determinado de personalidade unica e marcante,

Nascido em uma família de seis irmãos, ele era o quinto filho de Luiz Carlos

Batista e Alzira Dos Reis Batista. Embora teúa estudado apenas até metade

do segundo grau, ele optou por abandonar os estudos para seguir sua

verdadeira paixão: ser mstorista de caminhão.

Desde criança, Richard demonstrava uma porsonalldade bdncalhona, semprc

animado e cheio de eneryia. Ele ora coúccido por não deixar ninguém

quieto, sempre aprontando alguma coisa para animar o ambiente ao §eu

redor.

Durante sua adolescência, Richard coúeceu Daniele Cristina Ceregato, que

mais tarde se tomaria sua namorada e companheira. Juntos, eles eonstruíram

uma união estável e compartilharam momentos felizes até o último dia de

sua vida. Dessa união, nasceu sua filha, Ana Júlia Ceregato Batista.

Praça MâÍ€châl Doodoto, 26 - CântÍo - CEP: l3.73Goa7 - Moeoc./8p
Tol6íono (1 0) 365&0002 - www.mococe.sp.l.g.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGIST^ATTVO

Richard era umjovem forte e sonhador, que conquistou muito ao longo de

sua vida. Ele trabalhou duro para adquirir sua própria casa, czrrÍo e se dedicou

ao trabalho que tanto amava. Sua paixão pelos camiúões era evidente em

sua determinação em seguir essa proÍissão.

Infelizmente, a vida de Richard foi interrompida precocemente. Ele contraiu

uma intoxicação alimentar que levou ao desenvolvimento de uma rara

doença chamada guillain bané. Devido à gravidade da doença, Richard

precisou ser intemado na UTI, on(e infelizmente contraiu uma bactéria que

resultou em choque séptico e o levou a óbito prematuro aos 28 anos de ldade,

após 59 dias de luta sontra a doença.

Mesmo após sua partida, a personalidade marrante de Richard é lembrada

com cariúo por seus familiares e amigos. Sua alegria de viver, espírito

brincalhão e paixão pela vida são caracterÍsticas que ainda ecoam nas

memórias daqueles que conviveram com ele. Richard deixou sua marca e seu

exemplo de determinação e amor pela vida continua vivo naqueles que o

amÍuÍrm e admiraram.

EdiÍlcio 'Dra. Esth6Í dô Figusirodo FcrÍaz'
Praça Marêchal Dsodoro, 20 - Contro - CEP: 13.730{,17 - Mocôce/SP

Telefonê (19) 365&0002 - u,\â,i^,.mococa.sp.lcg.br

I

I

I

{
\

CERÍIDÃO D§ Ó§'TO

I
a

'a

*

Câmara MuniciPal de Mococa_ -
PODER LEGISLATTVO

Presidente
GOMESE SOUZAGUILHERME D

DESPACHo

APROVADO
3011012023

de uÍgêncÍa
matêria que

EMENTA

ca

regime
para

Requer
Especial

Número

nlG
Data ."lRubri

s

PROTocoLo

o

REQUERTMENTO No @tzazg.

osVereadoresquesubscrevem,dentrodasdisposiçõesRegimentaise
após a manifestaÉo do Nobre Ptenário, tendo em vista a finalidade da propositura,

requerem regime de Urgência Especial para a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI No 10812023, de autoria do Vereador Nilton césar Greghi-
Denomina de Paschoal Salvador Miranda a "Area lnstitucional ll" do

loteamento Jardim Zezinho Pereira Lima.
2. PROJETO DE.LEI No 110/2023, de autoria do Vereador Paulo César

Rodrigues dos Santos - Denomina de Richard'Luiz Batista o "Sistema de
Lazer l" do loteamento Jardim Zezinho Pereira Lima.

3. PROJETO DE LEI No 103/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo

Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de crédito adicional suplementar, e dá

outras providências.

4. PROJETO DE LEI No 104/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo

Ribeiro Barison -'Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras
providências.

5. PROJETO DE LEI No 105/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo
Ribeiro Barison - Autoriza aabertura de crédito adicional especial, e dá outras
providências.

6. PROJETO DE LEI No 106/2023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo
Ribeiro Barison -Autoriza a abertura de crédito adicional especial, e dá outras
providêncÍas.

7. PROJETO DE LEI No 109/2023, de autoria do Prefeito Munici I Eduardo
Ribeiro Barison - Autoriza a abertura de credito adicional suplem
outras providências.

nlar, e dá

30/10/2023

'ülr,.da-

, g"tt t[-'l

l

/rf .

a

àtiL
,{"r"", - ='f,
J

C*.r*'.1

* üí"*

eâmere MuniclPat dc
PODÉR LEGISIÂT

Mococa
rvo

RA.

[Í

34' NÁR tA- 1

19 HORAS

RESULTADO

Votas Favorávêis

Yotos Contráfi96 ;

Ausentes

P
SESSÃO
DATA
HORÁRIO

OUORUM
MATÉRIA
TURNO
PROTOCOLO

A.

N

aâsÍÉxcÀoAIJ§ENIEcoxrnÁntoFAvoiÁvELVEREADORES

VOTO s

c
1

o
ADRIANA BATISTA DA SI

ADRIANA PERIANEZ RU

E§BRA§ILINO ANTONIO
2- Y
J.

nCIáYTON DIVINO BOCH
4- XELISÀNGEIÁ MAZIERO

(,,GUILHERME GOMES6-
C

7- JOSÉ ANTÔNIO SOUSA - ZÊ DA COBRA

KJOSÉ ROBE TOPEREIRA - BOB
8-

ü9- BATATA
OFESSORGHI - PRNILTON C SAR GRE

Y
AULO SÉRGIO MIQUELIN

RIGUES Dos SANTO§SAR RPAU OC
- PAULO10-

11-

üPRISCILA GONçALVES12-

L.13-
ROSELIAPARE FAUSTINOCIDA
BATISTUTI .

C
14- THIAGO JOSÉ COLPANI

c15-
VALDIRENE DON DA SILVAtzÉ'il
MIRANDA

q

I

voTAçÂo NOMINAL

H'
.:8f..
'im!-

PROTOCOLO

REouERTMENTo N.?oLl t2423.

Os Vereadores que subscrevem, dentro das disposiçôes Regimentais e
após a manifestação do Nobre Plenário, tendo em vista a finalidade da propositura.
requerem regime de Urgência Especial para as seguintes matériâs:

1. PROJETO DE LEI N" 11312023. de autoria da Vereadora Roseli Aparecida
Faustino Batistuti - Denomina de Rua Waldemar Guido Biagiotti a Rua Três,
localizada no Loteamento Agua Nova.
2. PROJETO DE LEI No 110/2023, de autoria do Vereador Paulo César
Rodrigues dos Santos - Denomina de Richard Luiz Batista o "Sistema de Lazer l" do
loteamento Jardim Zezinho Pereira Lima
3. PROJETO DE LEI No Í 1512023, de autoria dos vereadores Adriana Batista da
Silva, Adriana Perianez Ruiz, Brasilino Antonio de Moraes. Clayton Divino Boch,
Elisângela Mazini Maziero Breganoli, Guilherme de Souza Gomes, José Antônio
Sousa, José Roberto Pereira, Nilton César Greghi, Paulo Cêsar Rodrigues dos
Santos, Paulo Sérgio Miquelin, Priscila Gonçalves, Roseli
Batistuti, Thiago José Colpani e Valdirene Donizeti da Silva Mi o
José Antônio Pessina o Sistema de Lazer. localizado no Loteamento Agua N a.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva. 6 de novembro de 2A23

ustino
ina de

L

u i",q .í -L.ir,,.,,J,i

l.,L-irct-ttG
d,',r)

Número

,l?ü I
Data

ad11t2a23

Rubrica

â
"1

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

DESPACHO

APROVADO
o6t1112A23

Requer regime
Especial para
especiflca.

de urgência
matérias que

EMENTA

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

I

--.-- i -Êi-\-,/ )->
I

jài#
..TF,.,.i-i.#].
Y@j

--_IÉj----_
__-=____

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

voTAçÃo NoMTNAL

35" SESSÂO ORDINÁRIA - 183 LEGISLATURA . 30 PERÍODOSESSÃO
DATA
HORÁRIO

OUORUM
MATERIA
TURNO
PROTOCOLO

: 19 HORAS,

: 6 DE NOVEMBRO DE 2023

MA'ORIA ABSOLUTA,
REOUERIMENÍO SOLICITANDO URGÊNCIA ESPECIAL
UNICO

t2023

RE TADO
Votos Favoráveis

Votos Cont.ários
Ausentes

Abstençôes

Total

C)

VOTOS
VEREADORES

t- ADRIANA BATISTA DA SILVA

ADRIANA PERIANEZ RUIZ (-l

3- BRASILINO ANTONIO DE MORAES

4- CLAYTON DIVINO BOCH

ELISÂNGELA MAZIERO )1
6- GUILHERME GOMES L
7- JOSE ANTÔNIO SOUSA -ZÊDACOBRA C

õ- JOSE ROBERTO PEREIRA - BOB

9- SAR GREGHI - PROFESSORNILTON C
BATATA t

10-
SAR RODRIGUES DOS SANTOSPAULO C

t-
11- PAULO SERGIO MIQUELIN L

t1- PRTSCTLA GONÇALVES v
13-

IAPARECIDA FAUSTINOROSEL
BATISTUTI c
THiAGO JOSE COLPANI (

ALDIRENE DONIZETI DA SILVA
MIRANDA

@GH

1o SecÍetário

z,

L
:1,,

i

- PAULO DOÇÃO

14-

t

P
Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGIST,ATIVO

PROCESSO N" 23412023

PROJETO DE LEI N" 110/2023

REGIME DE TRAMITAÇÃO: UNCÊNCIA ESPECIAL

Nos termos do art. 177, do Regimento

Interno da Câmara Municipal, nomeio como relator(a) especial o(a)

vereador(a)

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 30 de outubro de2023.

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

i

F

t.

i Edificio'Dra. Eslhor de
Prâça Marechâl Dêodoro, 26 - Contrc

Íeloíone (í9) 365ô0002 -

Figueií€do FBÍtãz'
- cEP: í3.7«IOl7 - Mococr/SP
unrrur. mococa.3p.log.bÍ

DESPACHO

I

I

I

Câmara MuniciPal de Mococa
PODER LEGISIATTVO

RELATOR À ESPECIAL

nrrrnÊxclc, :- PRoJETo DE LEI N'110/2023

INTERESSADO :- Pauto César Rodrigues dos Santos

ASSUNTO :- Denomina de Richard Luiz Batista o *Sistema de

Llrzer l" do loteamento Jardim Zezitho Pereira

Lima

RELATOR(A)
ESPECIAL

Como relator(a) especial da presente matéria' após

estudos, chego a conclusão que a propositura tem plena procedência quanto

ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriaÍnente

embasada, resolvo acolhê-la na forma como esta redigid4 exarando parccer

I

FAVORÁVEL, à sua aProvação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 30 de outubro de 2023'

Relator(a) EsPecial

Edificio 'DÍ4. Esthêr de FigueiÍedo FeÍzz'
Marechâl Deodoro, 26 - CenÚo - CEP: 13'730{47 - Mococs/SPPÂcp

Telefone (í9) 365S0@2 - 'rwvw'mococa
sp leg.br

'

Câmara Municipal de Mococa
PODERLEGISTATIVO

PROCESSO N" 23412023

PROJETO DE LEI N'110/2023

REGIME DE TRAMITAçÃO' UNCÊNCIA ESPECIAL

Nos termos do art. 177, do Regimento

Intemo da Câmara Municipal, nomeio como relator(a) especial o(a)

Plenrário Venerando Ribeiro da Silva, 06 de novembto de 2023.

GUILIIERME DE SOUZA GOMES
Presidente

Edificio 'Dra. Esther de
PraÇa Marechal DeodoÍo, 26 - Centro

Telefone ('19) 3656-0002 -

Fioueiredo Ferraz"

- óeP, tg.zeo-o+z - Momca/sP
www.mococa.sP.leg.bÍ

DESPACHO

vereador(a)

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISI-ATIVO

RELATOR(A) ESPECIAL

nrrnnÊxcra :- PROJETO DE LEI N'110/2023

INTERESSADO :- Paulo César Rodrigues dos Santos

ASST]NTO :- Denomina de Richard Luiz Batista o Sistema de

Lazer I do Loteamento Jardim Zezinho Pereira

Lima.
RELATOR(À)
ESPECIAL

Como relator(a) especial da presente matéria' após

estudos, chego a conclusão que a propositura tem plena procedência quanto

ao aspecto constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente

embasada, resolvo acolhê-la na forma como estí redigida, exarando parecer

FAVORÁVEL, à sua aProvação.

Plenrírio Venerando Ribeiro da Silva, 06 de novembrc de 2023 '

Relator(a) Especial

Edificio "Dra. EstheÍ de Figuêiredo FeÍfaz"
PÍaça Marechal Deodoro, 26 - CentÍo - CEP: 13 730{47 - Momca/SP

Telefone (19) 3656-0002 - www.mococa.sp leg br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISI,ATIVO

AUTOGRAFO N',138i2023
PROJETO DE LEI N' IIOI7O23

"Denomina de " Richard Laiz Batisía" o Sistema de Lazer I do

Loteamento Jardim Zezinho Pereira Lima. "

Art. lo Fica denominada de " Richard Luiz Batista" o Sistema de Lazer I do Loteamento Jardim

Zezitho Pereira Lima

Art. 2'Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara M de 08 de novembro de 2023.

G DE SOUZA GOMES

te

PAULO SÉRGIO MIQUELIN

1" secretário

AI) RUIZ

2'secretária

1

Edificio'Dra. Esther de Figueiredo FeÍÍaz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - Ôgp: t3.zgOOaZ - Momca/SP

Telefone (19) 3656-0002 - www.mococa.sp leo br

ffi
(#p

I